
ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ

СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ 
АКТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ

СПЕЦВЫПУСК

11 февраля 2011 г.

Сборник выходит с июля 2008 года

БЕЛОКУРИХИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
«27» декабря 2010 №116                                                          г. Белокуриха
«О принятии муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального образования город Белокуриха Алтай-
ского края»

В соответствии со ст.44 Федерального закона от 06 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», ст.66 Устава муниципального 
образования город Белокуриха 

Городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений 

и дополнений в Устав муниципального образования город Белокури-
ха Алтайского края.

2. Направить муниципальный правовой акт о внесении измене-
ний и дополнений в Устав муниципального образования город Бело-
куриха Алтайского края главе города для подписания, представления 
для государственной регистрации в органы юстиции и последующе-
го обнародования.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на за-
местителя председателя городского Совета депутатов (О.С.Акимов).

Председатель городского Совета депутатов 
С.К. Криворученко

Принят решением 
Белокурихинского 
городского Совета депутатов 
Алтайского края
«27» декабря 2010 года №116

Зарегистрированы изменения 
в Устав Управлением министерства 
юстиции Российской Федерации
по Алтайскому краю
«22» января 2011 года
Государственный регистрационный 
№RU 223030002011001

МУНИцИПАЛьНыЙ ПРАВОВОЙ АКТ
о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования город Белокуриха Алтайского края
Статья 1. Внести в Устав муниципального образования город Бе-

локуриха Алтайского края следующие изменения и дополнения:
1) Статью 11 изложить в следующей редакции: 
«Статья 11. Формы непосредственного участия населения в ре-

шении вопросов местного значения
Население вправе непосредственно участвовать в решении во-

просов местного значения посредством:
1) участия в референдумах города Белокуриха (далее – местный 

референдум в соответствующем падеже);
2) участия в выборах депутатов городского Совета депутатов 

(далее – депутат в соответствующем падеже);
3) участия в голосовании по отзыву депутата и главы города;
4) участия в голосовании по вопросам изменения границ города 

Белокуриха, преобразования города Белокуриха;
5) правотворческой инициативы;
6) участия в территориальном общественном самоуправлении;
7) участия в публичных слушаниях;
8) участия в собраниях граждан;
9) участия в конференциях граждан;
10) участия в опросе граждан;
11) обращения в органы местного самоуправления;
12) иных форм, не противоречащих Конституции Российской Фе-

дерации, федеральным законам, Уставу (Основному Закону) Алтай-
ского края, законам Алтайского края.»;

2) Статью 12 изложить в следующей редакции:
«Статья 12. Местный референдум
1. Местный референдум проводится в целях решения непосред-

ственно населением вопросов местного значения.
2. Местный референдум проводится на всей территории города 

Белокуриха.
3. Местный референдум проводится:
1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федера-

ции, имеющими право на участие в местном референдуме;
2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, 

иными общественными объединениями, уставы которых предусма-
тривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зареги-

стрированы в порядке и сроки, установленные федеральным зако-
ном;

3) по инициативе городского Совета депутатов и главы админи-
страции города, выдвинутой ими совместно.

4. В соответствии с настоящим Уставом голосование на местном 
референдуме может быть назначено либо перенесено городским  Со-
ветом депутатов в сроки и по основаниям, предусмотренным законом 
Алтайского края. 

5. Принятое на местном референдуме решение подлежит обяза-
тельному исполнению на территории города Белокуриха и не нужда-
ется в утверждении какими-либо органами государственной власти, 
их должностными лицами или органами местного самоуправления.

6. Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение 
принятого на местном референдуме решения в соответствии с раз-
граничением полномочий между ними, определенным настоящим 
Уставом.

Если для реализации решения, принятого на местном референ-
думе, дополнительно требуется принятие (издание) муниципального 
правового акта, орган местного самоуправления или должностное 
лицо местного самоуправления, в компетенцию которых входит при-
нятие (издание) указанного акта, обязаны в течение пятнадцати дней 
со дня вступления в силу решения, принятого на местном референ-
думе, определить срок подготовки и (или) принятия соответствующе-
го муниципального правового акта. Указанный срок не может превы-
шать трех месяцев.

7. Итоги голосования и результаты местного референдума под-
лежат официальному опубликованию в «Сборнике муниципальных 
правовых актов города Белокуриха».

8. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а 
также порядок подготовки и проведения местного референдума уста-
навливаются федеральным законом и принимаемым в соответствии с 
ним законом Алтайского края.»;

3)  Статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы проводятся на основе всеобщего, 

равного и прямого избирательного права при тайном голосова-
нии.

Выборы депутатов проводятся по одномандатным избиратель-
ным округам с применением мажоритарной системы относитель-
ного большинства.

2. Муниципальные выборы назначаются городским Советом де-
путатов в сроки предусмотренные настоящим Уставом. В случаях, 
установленных федеральным законом, муниципальные выборы на-
значаются избирательной комиссией муниципального образования 
город Белокуриха Алтайского края (далее избирательная комиссия 
города в соответствующем падеже) или судом.

Решение о назначении выборов депутатов городского Совета 
депутатов, должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позд-
нее чем за 80 дней до дня голосования. В случае досрочного пре-
кращения полномочий городского Совета депутатов или досроч-
ного прекращения полномочий депутатов, влекущего за собой 
неправомочность городского Совета депутатов, соответствующие 
досрочные выборы проводятся в сроки, установленные федераль-
ным законом.

3. Итоги голосования и результаты муниципальных выборов под-
лежат официальному опубликованию.

4. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муни-
ципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, 
установление итогов и определение результатов муниципальных вы-
боров устанавливаются федеральным законом и принимаемым в со-
ответствии с ним законом Алтайского края.»;

4)  Статью 14 изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Голосование по отзыву депутата и главы города
1. Голосование по отзыву депутата, главы города проводится 

по инициативе населения в порядке, установленном федераль-
ным законом и принятым в соответствии с ним законом Алтай-
ского края для проведения местного референдума, с учетом осо-
бенностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный 
закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ).



СПЕЦВЫПУСК 11 февраля 2011 г.стр 2

Избранный из состава депутатов городского Совета депутатов 
глава города, отзывается в качестве депутата соответствующего из-
бирательного округа. 

2. Голосование по отзыву депутата, главы города проводится по 
инициативе, выдвинутой:

гражданами Российской Федерации, имеющими право на уча-
стие в местном референдуме;

избирательными объединениями, иными общественными объе-
динениями, уставы которых предусматривают участие в выборах и 
(или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, 
установленные федеральным законом.

3. Выдвижение инициативы проведения отзыва депутата, главы 
города не может быть осуществлено ранее, чем через 6 месяцев со дня 
регистрации окружной избирательной комиссией избранного депу-
тата, вступления в должность главы города и позднее, чем за 12 меся-
цев до окончания установленного срока их полномочий.

Датой внесения предложения об отзыве депутата, главы города 
считается дата поступления ходатайства о регистрации инициатив-
ной группы по проведению отзыва (далее - инициативная группа в 
соответствующем падеже) в избирательную комиссию муниципаль-
ного образования город Белокуриха Алтайского края (далее - избира-
тельная комиссия города в соответствующем падеже).

4. Основанием для отзыва депутата, главы города может быть 
однократное грубое либо систематическое нарушение Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного За-
кона) Алтайского края, законов Алтайского края, настоящего Устава, 
иных муниципальных правовых актов. Указанные нарушения прояв-
ляются в форме конкретных противоправных решений или действия 
(бездействия) и могут служить основанием для отзыва в случае их 
подтверждения в судебном порядке.

Основанием для отзыва главы города является нарушение срока  
издания муниципального правового акта, необходимого для реализа-
ции решения, принятого на местном референдуме.

5. Под грубым нарушением правовых актов понимается решение, 
действие (бездействие) депутата, главы города, повлекшие за собой 
нарушения основных прав и свобод граждан.

Под систематическим нарушением правовых актов понимается 
совершение депутатом, главой города двух и более нарушений, по-
влекших нарушения прав и свобод граждан, иных нарушений, под-
твержденных в судебном порядке.

6. Выдвижение инициативы проведения отзыва возможно после 
вступления в силу судебного решения, установившего факт совер-
шения депутатом, главой города правонарушения, предусмотрен-
ного частью 4 настоящей статьи, совершенными в период текуще-
го срока полномочий: депутатом со дня регистрации его избрания 
окружной избирательной комиссией, а главой города - со дня его 
вступления в должность.

Предложение о проведении голосования по отзыву может быть 
внесено не позднее чем через 6 месяцев со дня вступления в законную 
силу решения суда, установившего факт совершения депутатом, 
главой города правонарушения, предусмотренного частью 4 настоя-
щей статьи.

7. При совершении депутатом, главой города правонарушений, 
предусмотренных частью 4 настоящей статьи (кроме грубого правона-
рушения), инициативная группа письменно предупреждает соответ-
ственно депутата, главу города впредь не допускать правонарушений, 
которые могут служить основанием для их отзыва. Копия предупре-
ждения направляется в городской Совет депутатов. Данное предупре-
ждение направляется без учета периода выдвижения инициативы про-
ведения отзыва, установленного частью 3 настоящей статьи.

Депутат, глава города, получившие письменное предупрежде-
ние, вправе дать его авторам устные или направить письменные объ-
яснения.

8. Инициативная группа вправе принять решение о выдвижении 
инициативы проведения голосования по отзыву депутата, главы го-
рода в случае:

либо совершения депутатом, главой города грубого правонару-
шения впервые;

либо совершения повторно правонарушения, предусмотренного 
частью 4 настоящей статьи, при наличии письменного предупрежде-
ния депутату, главе города, сделанного в соответствии с частью 7 на-
стоящей статьи за первое правонарушение.

Инициативная группа обязана письменно уведомить депутата, 
главу города о времени и месте проведения своего собрания (засе-
дания) по выдвижению инициативы проведения голосования по его 
отзыву. Лицо, в отношении которого выдвигается инициатива про-
ведения голосования по отзыву, вправе присутствовать при рассмо-
трении этого вопроса на собрании (заседании) и давать устные или 
представлять письменные объяснения.

9. Инициативная группа обращается с ходатайством о регистра-
ции в избирательную комиссию города, которая со дня его получе-
ния действует в качестве комиссии отзыва.

В ходатайстве инициативной группы должны быть указаны све-
дения и приложены документы, предусмотренные федеральными 
законами, законом Алтайского края для проведения местного рефе-
рендума, а также:

1) указано правонарушение (правонарушения), послужившее 
(послужившие) основанием для выдвижения инициативы проведе-
ния голосования по отзыву с приложением решения суда (офици-
ально заверенной копии), подтверждающего совершение депутатом, 
главой города правонарушения (правонарушений);

2) протокол собрания (заседания) инициативной группы, на кото-
ром было принято решение о выдвижении инициативы проведения 
голосования по отзыву;

3) копия предупреждения депутату, главе города в случае, преду-
смотренном частью 7 настоящей статьи.

10. Избирательная комиссия города в течение пятнадцати дней 
со дня поступления ходатайства инициативной группы обязана рас-
смотреть указанное ходатайство и приложенные к нему документы 
и принять решение в случае соответствия указанных ходатайства и 
документов требованиям федеральных законов, закону Алтайского 
края и настоящему Уставу о регистрации инициативной группы, в 
противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы.

В случае регистрации инициативной группы избирательная ко-
миссия выдает ей регистрационное свидетельство и удостоверения ее 
членам, а также доводит информацию о регистрации инициативной 
группы до населения города Белокуриха через средства массовой ин-
формации. 

Избирательная комиссия города извещает о принятом решении 
городской Совет депутатов и лицо, в отношении которого выдвинута 
инициатива проведения голосования по отзыву, а также по просьбе 
указанного лица предоставляет ему копии решения о регистрации 
инициативной группы, ходатайства об ее регистрации и приложен-
ных к нему документов.

В случае отказа инициативной группе в регистрации ей выдается 
соответствующее решение, в котором указываются основания отказа.

11. Количество подписей, которое необходимо собрать в под-
держку инициативы проведения голосования по отзыву депутата, 
главы города составляет 5 процентов от числа избирателей, заре-
гистрированных на территории соответствующего одномандатно-
го избирательного округа. 

В подписном листе, форма которого утверждается избирательной 
комиссией города, указывается правонарушение (правонарушения), 
послужившее (послужившие) основанием для выдвижения инициа-
тивы проведения голосования по отзыву.

12. При рассмотрении городским Советом депутатов вопроса о 
назначении голосования по отзыву лицо, в отношении которого вы-
двинута инициатива проведения голосования по отзыву, вправе дать 
устные или представить письменные объяснения. При принятии 
решения депутат, глава города, в отношении которого выдвинута 
инициатива проведения голосования по отзыву, в голосовании не 
участвует.

13. Голосование по отзыву должно быть проведено не позднее чем 
через 65 дней со дня принятия решения о назначении голосования 
по отзыву. Указанное решение подлежит официальному опублико-
ванию в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белоку-
риха» не менее чем за 45 дней до дня голосования.

14. Депутат, глава города имеет право дать избирателям объясне-
ния по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для 
его отзыва.

15. Депутат, глава города считается отозванным, если за его от-
зыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистри-
рованных в  соответствующем избирательном округе.

16. Избирательная комиссия города регистрирует отзыв депутата, 
главы города в день определения результатов голосования по отзы-
ву.

17. Итоги голосования по отзыву депутата, главы города и приня-
тые решения подлежат официальному опубликованию в «Сборнике 
муниципальных правовых актов города Белокуриха».

18. Члены инициативной группы, не собравшей в установленный 
срок требуемое количество подписей, не могут повторно выступать 
с инициативой проведения голосования по отзыву того же депутата, 
главы города ранее, чем через один год с последнего дня периода сбо-
ра подписей.

В случае принятия решения об отказе в проведении голосования 
по отзыву члены соответствующей инициативной группы не могут в 
течение одного года со дня принятия этого решения выступать по-
вторно с инициативой проведения голосования по отзыву того же 
депутата, главы города по тем же основаниям.

Если отзыв был признан несостоявшимся или по результатам 
голосования депутат, глава города не был отозван, повторное выдви-
жение инициативы проведения голосования по его отзыву по тем же 
основаниям возможно не ранее, чем через один год со дня официаль-
ного опубликования общих результатов отзыва.»;

5) Статью 23 изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Структура органов местного самоуправления
1. Структуру органов местного самоуправления составляют:
1) городской Совет депутатов - представительный орган муни-

ципального образования;
2) глава города - глава муниципального образования;
3) администрация города Белокуриха Алтайского края – 



СПЕЦВЫПУСК 11 февраля 2011 г. стр 3

исполнительно-распорядительный орган муниципального обра-
зования (далее - администрация города в соответствующем паде-
же);

4) контрольно-счетная палата города Белокуриха Алтайского 
края – контрольный орган муниципального образования (далее - 
контрольно-счетная палата города в соответствующем падеже).

2. Изменение структуры органов местного самоуправления осу-
ществляется не иначе как путем внесения изменений в настоящий 
Устав.

3. Городской Совет депутатов, администрация города и 
контрольно-счетная палата города являются юридическими лицами, 
имеют обособленное имущество, могут от своего имени приобретать 
и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и 
обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.»;

6) Статью 26 изложить в следующей редакции:
«Статья 26. Сессия городского Совета депутатов
1. Основной формой деятельности городского Совета депутатов 

является сессия.
Сессии проводятся гласно и носят открытый характер. Городской 

Совет депутатов может принять решение о проведении закрытой сес-
сии (закрытом слушании вопроса).

2. Городской Совет депутатов собирается на первую сессию не 
позднее чем через 30 дней после его избрания.

3. Очередные сессии созываются не реже одного раза в три меся-
ца.

4. Внеочередная сессия созывается главой города по инициати-
ве постоянных депутатских комиссий, группы депутатов в коли-
честве не менее одной трети от установленного числа депутатов, а 
также главы администрации города.

5. Сессия правомочна, если на ней присутствует не менее 50 про-
центов от числа избранных депутатов

6. Иные вопросы организации деятельности городского Совета 
депутатов определяются Регламентом Белокурихинского город-
ского Совета депутатов, который устанавливает порядок проведе-
ния заседаний городского Совета депутатов и иных организацион-
ных форм его деятельности, планирования работы, подготовки и 
принятия правовых актов, организации работы аппарата город-
ского Совета депутатов и иные вопросы его деятельности.»;

7) Статью 28 изложить в следующей редакции:
«Статья 28. Полномочия городского Совета депутатов в обла-

сти осуществления местного самоуправления
К полномочиям городского Совета депутатов относятся:
1) официальное толкование настоящего Устава;
2) инициирование изменения границ и преобразования города 

Белокуриха;
3) принятие предусмотренных федеральным законом решений, 

связанных с изменением границ города Белокуриха, а также с преоб-
разованием города Белокуриха;

4) назначение местного референдума, муниципальных выбо-
ров, голосования по отзыву депутата, главы города;

5) формирование избирательной комиссии города;
6) установление правил, обязательных для исполнения на терри-

тории города Белокуриха;
7) введение компенсационных выплат депутатам для возмещения 

расходов, связанных с депутатской деятельностью, установление их 
размера и периодичности выплат;

8) утверждение структуры и штата аппарата городского Совета 
депутатов;

9) разработка и утверждение регламента городского Совета депу-
татов (далее - Регламент), внесение в него изменений и дополнений;

10) рассмотрение протестов и представлений прокурора города 
на настоящий Устав и решения городского Совета депутатов;

11) учреждение почетных званий, премий и наград города Бело-
куриха, установление порядка их присвоения и присуждения;

12) определение дополнительных гарантий, предоставляемых 
муниципальным служащим, поощрений и награждений за муници-
пальную службу;

13) определение в соответствии с Федеральными законами и за-
конами  Алтайского края квалификационных требований по долж-
ностям муниципальной службы;

14) формирование контрольно-счетной палаты города;
15)  заслушивание ежегодных отчетов главы города, главы 

администрации города о результатах их деятельности, деятельно-
сти администрации города и иных подведомственных им органов 
местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, по-
ставленных городским Советом депутатов.»;

8) Статью 35 изложить в следующей редакции
«Статья 35. Структура городского Совета депутатов
1. В состав городского Совета депутатов входят:
1) глава города;
2) заместители председателя городского Совета депутатов;
3) президиум городского Совета депутатов;
4) постоянные комиссии;

5) секретарь.
2. Городской Совет депутатов на срок своих полномочий изби-

рает на сессии тайным голосованием из числа депутатов главу го-
рода исполняющего полномочия председателя городского Совета 
депутатов.»; 

 
9) Статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Депутат городского Совета депутатов
1. Депутатом городского Совета депутатов может быть избран 

гражданин Российской Федерации или в специально оговоренных 
федеральным законодательством и законодательством Алтайско-
го края случаях иностранный гражданин, достигший ко дню вы-
боров восемнадцати лет, обладающий избирательным правом.

2. Депутаты городского Совета депутатов осуществляют свои 
полномочия, как правило, на непостоянной основе. На постоян-
ной основе могут работать не более 10 процентов от установленной 
численности депутатов городского Совета депутатов.

3. Депутат городской Думы имеет право:
1) участвовать в заседаниях городского Совета депутатов и ее 

органов, реализуя свои полномочия в соответствии с Регламен-
том;

2) избирать и быть избранными главой города Белокуриха;
3) вносить депутатский запрос на рассмотрение городского Со-

вета депутатов;
4) участвовать в депутатском расследовании;
5) участвовать по поручению городского Совета депутатов, по-

стоянных комиссий в проверках исполнения органами местного 
самоуправления и должностными лицами местного самоуправ-
ления полномочий по решению вопросов местного значения и 
осуществлению отдельных государственных полномочий, со-
ответствия деятельности органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 
предприятий и учреждений настоящему Уставу и принятым в 
соответствии с ним правовым актам городского Совета депутатов 
с внесением предложений по устранению выявленных недостат-
ков, отмене незаконных решений и привлечению к ответственно-
сти виновных в этом лиц;

6) проверять изложенные в обращениях, заявлениях и жало-
бах избирателей факты с посещением, по мере необходимости, ор-
ганов местного самоуправления, муниципальных предприятий и 
учреждений;

7) проводить встречи с трудовыми коллективами муниципаль-
ных предприятий и учреждений, участвовать в собраниях и кон-
ференциях граждан соответствующего избирательного округа;

8) по вопросам, связанным с осуществлением своих депутат-
ских полномочий, пользоваться правом безотлагательного приема 
главой города, главой администрации города, руководителями и 
иными должностными лицами местного самоуправления, муни-
ципальных предприятий и учреждений, иных коммерческих и 
некоммерческих организаций;

9) направлять письменные обращения главе города, главе 
администрации города, иным должностным лицам местного са-
моуправления, руководителям муниципальных предприятий и 
учреждений по вопросам, связанным с осуществлением им своих 
полномочий и входящим в компетенцию указанных должност-
ных лиц и руководителей;

10) на обеспечение правовыми актами, принятыми городским 
Советом депутатов, постоянными комиссиями, а также правовы-
ми актами, официально распространяемыми органами государ-
ственной власти и органами местного самоуправления;

11) пользоваться иными правами в соответствии с законода-
тельством Алтайского края, настоящим Уставом и иными норма-
тивными правовыми актами.

4. Депутат городского Совета депутатов обязан:
1) лично принимать участие в заседаниях городского Совета 

депутатов и постоянных комиссий;
2) соблюдать нормы депутатской этики;
3) информировать избирателей о своей деятельности во время 

встреч с ними, а также через средства массовой информации;
4) выполнять поручения городского Совета депутатов и ее ор-

ганов, данные в пределах их компетенции.
5. Полномочия депутата городского Совета депутатов прекра-

щаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспо-

собным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинитель-

ного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное ме-

сто жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекра-

щения гражданства иностранного государства - участника между-
народного договора Российской Федерации, в соответствии с ко-



торым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, приобретения им гражданства 
иностранного государства либо получения им вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником между-
народного договора Российской Федерации, в соответствии с ко-
торым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство 
иностранного государства, имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления;

8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий городского Совета 

депутатов;
10) призыва на военную службу или направления на заменяю-

щую ее альтернативную гражданскую службу;
11) в иных случаях, установленных федеральными законами.
6. Полномочия депутата городского Совета депутатов в случа-

ях, предусмотренных пунктами 1,3 -7 и 10 части 5 настоящей статьи, 
прекращаются со дня наступления предусмотренных в данных 
пунктах оснований, о чем на ближайшем заседании городского Со-
вета депутатов принимается соответствующее решение.

Полномочия депутата городского Совета депутатов в случае, 
предусмотренном пунктом 2 части 5 настоящей статьи, прекраща-
ются со дня принятия городским Советом депутатов решения об 
отставке депутата.

Полномочия депутата в случае, предусмотренном пунктом 8 ча-
сти 5 настоящей статьи, прекращаются со дня, следующего за днём 
регистрации его отзыва, о чем на ближайшем заседании городского 
Совета депутатов принимается соответствующее решение.

Полномочия депутата в случае, предусмотренном пунктом 
9 части 5 настоящей статьи, прекращаются со дня прекращения 
полномочий городским Советом депутатов.

Порядок принятия решения о досрочном прекращении пол-
номочий депутата устанавливается Регламентом.

7. Городским Советом депутатов могут устанавливаться право-
вые, социальные и иные виды гарантий осуществления полномо-
чий депутатов городского Совета депутатов в соответствии с феде-
ральными законами и законами Алтайского края.»;

10) Статью 37 «Полномочия депутата на сессии городского Со-
вета депутатов» исключить.

11) Статью 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Депутатский запрос
1. Депутат или группа депутатов вправе внести на рассмотре-

ние городского Совета депутатов письменное предложение о на-
правлении городским Советом депутатов депутатского запроса 
главе города, главе администрации города, руководителю или 
иному должностному лицу органа местного самоуправления, ру-
ководителю муниципального предприятия или учреждения по 
вопросам, входящим в компетенцию указанных руководителей и 
иных должностных лиц.

Основаниями для направления депутатского запроса служит гру-
бое нарушение Конституции Российской Федерации, федеральных 
законов, Устава (Основного Закона) Алтайского края, законов Ал-
тайского края, иных нормативных правовых актов Алтайского края, 
настоящего Устава, решений городского Совета депутатов, а также 
иные основания, признаваемые городским Советом депутатов доста-
точными для направления депутатского запроса.

2. Порядок направления депутатского запроса устанавливается 
Регламентом.

3. Глава города, глава администрации города, руководители и 
иные должностные лица органов местного самоуправления, му-
ниципальных предприятий и учреждений, которым направлен 
депутатский запрос, обязаны дать на него устный или письмен-
ный ответ, который оглашается председательствующим на дан-
ной сессии, а при необходимости более длительного времени на 
подготовку ответа - на очередной сессии городского Совета депу-
татов. Письменный ответ должен быть подписан руководителем 
или иным должностным лицом, которому направлен депутатский 
запрос, либо лицом, временно исполняющим его обязанности.

Городской Совет депутатов вправе дать оценку полученному от-
вету на депутатский запрос.»;

12) Статью 40 «Права депутата, связанные с осуществлением им 
своих полномочий» исключить.

13) Статью 41 «Полномочия председателя городского Совета де-
путатов» исключить.

14) Статью 42 «Полномочия заместителей председателя город-
ского Совета депутатов» исключить.

15) Статью 43 «Досрочное прекращение полномочий председа-
теля и заместителей председателя городского Совета депутатов» 
исключить.

16) Статью 44 изложить в следующей редакции:
«Статья 44. Правовой статус главы города
1. Глава города является высшим должностным лицом муни-

ципального образования, исполняет полномочия председателя 
городского Совета депутатов и наделяется настоящим Уставом в 
соответствии с законодательством собственными полномочиями 
по решению вопросов местного значения.

2. Городской Совет депутатов избирает из своего состава на 
срок своих полномочий главу города на открытой сессии в поряд-
ке, установленном Регламентом.

Главой города может быть избран депутат не моложе 21 года.
3. Глава города осуществляет свои полномочия на не непосто-

янной основе.
4. Глава города вступает в должность не позднее 10 дней со дня 

вступления в силу решения городского Совета депутатов об его из-
брании.  При вступлении в должность глава города публично при-
нимает присягу: «Клянусь верно служить народу, добросовестно 
выполнять возложенные на меня обязанности главы города Бело-
куриха, уважать, защищать права и свободы человека и граждани-
на, соблюдать законодательство и Устав города».

С момента принесения присяги глава города считается всту-
пившим в должность. Полномочия прежнего главы города с этого 
момента прекращаются.

5. Глава города в пределах полномочий, установленных зако-
нодательством:

1) представляет муниципальное образование в отношениях с 
органами местного самоуправления других муниципальных обра-
зований, органами государственной власти, гражданами и органи-
зациями, без доверенности действует от имени муниципального 
образования;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном насто-
ящим Уставом, решения принятые городским Советом депутатов;

3) издает в пределах своих полномочий постановления и рас-
поряжения;

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания городско-
го Совета депутатов;

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправ-
ления полномочий по решению вопросов местного значения и 
отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления федеральными законами и законами 
Алтайского края;

6) представляет городской Совет депутатов в отношениях с ор-
ганами государственной власти, органами местного самоуправле-
ния, гражданами и организациями, без доверенности и действует 
от имени городского Совета депутатов;

7) созывает заседания городского Совета депутатов, доводит до 
сведения депутатов и населения время и место их проведения, а 
также проект повестки дня; осуществляет руководство подготов-
кой заседаний, председательствует во время их проведения;

8) оказывает содействие депутатам в осуществлении ими своих 
полномочий;

9) организует прием граждан в городском Совете депутатов, 
рассмотрение обращений граждан;

10) является распорядителем бюджетных средств по расходам, 
предусмотренным на подготовку и проведение заседаний город-
ского Совета депутатов, и расходам, связанным с деятельностью 
городского Совета депутатов;

11) утверждает структуру и штатное расписание аппарата го-
родского Совета депутатов, осуществляет прием и увольнение ра-
ботников аппарата городского Совета депутатов, издает приказы 
об их поощрении и привлечении к дисциплинарной ответствен-
ности, решает другие кадровые вопросы;

12) принимает меры по обеспечению гласности и учету обще-
ственного мнения о работе городского Совета депутатов и постоян-
ных комиссий, освещению их деятельности в средствах массовой 
информации;

13) принимает меры по взаимодействию городского Совета де-
путатов с общественными объединениями;

14) осуществляет контроль за реализацией предложений на-
селения, высказанных депутатам на встречах, отчётах, на личном 
приёме;

15) совместно с администрацией города участвует в организа-
ции учёбы кадров в муниципальном образовании;

16) осуществляет иные полномочия в соответствии с федераль-
ными законами, законами Алтайского края и настоящим Уста-
вом.

6. Глава города подконтролен и подотчётен населению и город-
скому Совету депутатов. 

7. Глава города представляет городскому Совету депутатов еже-
годные отчеты о результатах своей деятельности.

8. В случае временного отсутствия главы города его полно-
мочия осуществляет по его распоряжению один из заместителей 
председателя городского Совета депутатов.

9. Гарантии осуществления полномочий главы города устанав-
ливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными за-
конами и законами Алтайского края.»;

СПЕЦВЫПУСК 11 февраля 2011 г.стр 4



17) Статью 45 изложить в следующей редакции:
«Статья 45. Прекращение полномочий главы города
1. Полномочия главы города прекращаются досрочно в слу-

чае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) удаления в отставку в соответствии со статьёй 74.1 Федераль-

ного закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ;
4) отрешения от должности Губернатором Алтайского края в 

порядке, установленном статьей 74 Федерального закона от 6 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспо-
собным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 
умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинитель-
ного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное ме-
сто жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекра-
щения гражданства иностранного государства - участника между-
народного договора Российской Федерации, в соответствии с ко-
торым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, приобретения им гражданства 
иностранного государства либо получения им вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником между-
народного договора Российской Федерации, в соответствии с ко-
торым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство 
иностранного государства, имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления;

10) отзыва избирателями;
11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности 

по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы города;
12) досрочного прекращения полномочий городского Совета 

депутатов;
13) изменения порядка формирования городского Совета в со-

ответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 
2003 года №131-ФЗ;

14) преобразования городского округа, осуществляемого в со-
ответствии с частями 3, 5, 7 статьи 13 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ, а также в случае упразднения город-
ского округа;

15) увеличения численности избирателей городского округа 
более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения 
границ городского округа или объединения поселения с город-
ским округом.

2. Полномочия главы города в случаях, предусмотренных пун-
ктами 1, 5 – 9 и 11 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня 
наступления предусмотренных в данных пунктах оснований, о 
чем на ближайшем заседании городского Совета депутатов при-
нимается соответствующее решение.

Полномочия главы города в случаях, предусмотренных пун-
ктами 2, 3 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня приня-
тия городского Совета депутатов решения об отставке или удале-
нии в отставку главы города.

Полномочия главы города в случае, предусмотренном пун-
ктом 4 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня издания 
Губернатором Алтайского края правового акта об отрешении от 
должности главы города. 

Полномочия главы города в случае, предусмотренном пунктом 
10 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня, следующего за 
днём регистрации его отзыва избирательной комиссией муници-
пального образования, о чём на ближайшем заседании городского 
Совета принимается соответствующее решение.

Полномочия главы города в случаях, предусмотренных пун-
ктоми  12 и 13 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня до-
срочного прекращения полномочий городского Совета.

Полномочия главы города в случаях, предусмотренных пун-
ктами 14 и 15 части 1 настоящей статьи, прекращаются в соответ-
ствии с законом Алтайского края.»;

18) Статью 46 «Полномочия главы  города» исключить.

19) Статью 47 «Социальные гарантии главы города» исклю-
чить.

20) Статью 48 изложить в следующей редакции:
«Статья 48. Правовой статус администрации города
1. Администрация города является постоянно действующим 

исполнительно-распорядительным органом города Белокуриха.
2. Структура администрации города, изменение структуры ад-

министрации города утверждаются городским Советом депутатов 
по представлению главы администрации города.

3. Администрация города обладает правами юридического лица 

и действует на основании настоящего Устава.
Полное наименование юридического лица: Администрация го-

рода Белокуриха Алтайского края,  помещается на штампах и блан-
ках администрации города, а также на соответствующих печатях. 
Сокращенное наименование юридического лица – Администрация 
города.

4. Местом нахождения администрации города является: 659900, 
Российская Федерация, Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Бр. Жда-
новых, 9а.»;

21) Дополнить статьей 48.1 следующего содержания:
«Статья 48.1 Глава администрации города 
1. Глава администрации города назначается на должность го-

родским Советом депутатов по контракту, заключаемому по ре-
зультатам конкурса на замещение указанной должности на срок 
полномочий городского Совета депутатов, принявшего решение о 
назначении лица на должность главы администрации города (до 
дня начала работы городского Совета депутатов нового созыва), но 
не менее чем на два года.

2. Гражданам, претендующим на замещение должности главы 
администрации города, необходимо иметь высшее образование и 
стаж работы на должности руководителя, заместителя руководи-
теля организации не менее пяти лет, либо стаж муниципальной 
службы на должностях не ниже главной   (государственной службы 
на должностях не ниже ведущей группы) не менее трёх лет, либо 
стаж работы на муниципальных должностях (государственных 
должностях) не менее двух лет, обладать необходимыми знаниями 
Конституции Российской Федерации, федерального и краевого за-
конодательства, настоящего Устава применительно к исполнению 
должностных обязанностей главы администрации города.

3. Условия контракта для главы администрации города 
утверждаются городским Советом депутатов в части, касающейся 
осуществления полномочий по решению вопросов местного зна-
чения, и законом Алтайского края – в части, касающейся  осущест-
вления отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и за-
конами Алтайского края.

4. Порядок проведения конкурса на замещение должности гла-
вы администрации города устанавливается городским Советом де-
путатов. Порядок должен предусматривать опубликование усло-
вий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения, 
проекта контракта не позднее чем за 20 дней до дня проведения 
конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии устанавливается 
городским Советом депутатов. 

Две трети членов конкурсной комиссии назначаются город-
ским Советом депутатов, а одна треть – Алтайским краевым Зако-
нодательным Собранием по  представлению Губернатора Алтай-
ского края.

5. Лицо назначается на должность главы администрации горо-
да  городским Советом депутатов из числа кандидатов, представ-
ленных  конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Контракт с главой администрации города заключается главой 
города. 

6. Глава администрации города в пределах его компетенции 
подконтролен и подотчетен городскому Совету депутатов. 

7. Глава администрации города руководит деятельностью ад-
министрации города на принципах единоначалия и несёт полную 
ответственность за осуществление её полномочий.

8. На главу администрации города распространяются социаль-
ные гарантии, установленные Федеральным законом от 2 марта 
2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Фе-
дерации», а также принимаемыми в соответствии с ним законами 
Алтайского края и настоящим Уставом, для муниципальных слу-
жащих.

9. Глава администрации города:
1) выступает официальным представителем администрации 

города в Российской Федерации и за её пределами;
2) издает в пределах своих полномочий правовые акты;
3) заключает от имени администрации города предусмотрен-

ные законодательством договоры и соглашения; 
4) распоряжается средствами бюджета города, является распо-

рядителем кредитов, подписывает финансовые документы;
5) обеспечивает составление проекта бюджета города, планов и 

программ социально-экономического развития городского округа, 
обеспечивает их исполнение;

6) вносит в городской Совет депутатов проект бюджета города, 
представляет отчет о его исполнении;

7) управляет муниципальной собственностью в порядке, уста-
новленном городским Советом депутатов;

8) выступает с инициативой о рассмотрении городским Со-
ветом депутатов решений, предусматривающих установление, 
изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление 
расходов из средств бюджета города или дает заключение по на-
званным решениям;

9) назначает на должность и освобождает от нее руководителей 

СПЕЦВЫПУСК 11 февраля 2011 г. стр 5



органов администрации и иных должностных лиц администра-
ции города, а также руководителей муниципальных предприятий 
и учреждений в случаях, установленных городским Советом депу-
татов;

10) представляет на утверждение городского Совета депутатов 
структуру администрации города, самостоятельно утверждает ее 
штатное расписание, организует работу с кадрами;

11) применяет меры поощрения и дисциплинарного взыска-
ния в соответствии с законодательством и иными нормативными 
правовыми актами;

12) в пределах своей компетенции контролирует деятель-
ность органов местного самоуправления и должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих исполнительно-
распорядительные функции по решению вопросов местного зна-
чения;

13) принимает по согласованию с городским Советом депута-
тов решения о создании, реорганизации и ликвидации муници-
пальных предприятий и учреждений, определяет цели, условия и 
порядок их деятельности;

14) организует прием граждан, рассматривает обращения, 
предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним 
решения;

15) представляет городскому Совету депутатов ежегодные от-
четы о результатах деятельности администрации города и иных 
подведомственных ему органов местного самоуправления, в том 
числе о решении вопросов, поставленных городским Советом де-
путатов;

16) руководит гражданской обороной на территории городско-
го округа;

17) в случаях, предусмотренных федеральными законами, об-
ращается в суд с заявлениями в защиту публичных интересов;

18) осуществляет регистрацию (учёт) избирателей, участников 
референдума, образование избирательных участков, участков ре-
ферендума, предоставление помещений для голосования;

19) обеспечивает осуществление администрацией города пол-
номочий по решению вопросов местного значения и отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного са-
моуправления федеральными законами и законами Алтайского 
края;

20) осуществляет иные полномочия в соответствии с действую-
щим законодательством и решениями городского Совета депута-
тов.

10. На главу администрации города распространяются огра-
ничения, предусмотренные статьей 37 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ.

11. Полномочия главы администрации города прекращаются 
досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) расторжения контракта в случаях, установленных частью 

12 настоящей статьи в соответствии с Федеральным законом  от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ;

4) отрешения от должности Губернатором Алтайского края в 
соответствии со статьей 74 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспо-
собным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 
умершим;

7) вступления в отношении него в законную силу обвинитель-
ного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное ме-
сто жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекра-
щения гражданства иностранного государства - участника между-
народного договора Российской Федерации, в соответствии с ко-
торым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, приобретения им гражданства 
иностранного государства либо получения им вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником между-
народного договора Российской Федерации, в соответствии с ко-
торым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство 
иностранного государства, имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направление на заменяю-
щую её альтернативную гражданскую службу;

11) преобразования городского округа, осуществляемого в со-
ответствии с частями  3, 5, 7 статьи 13 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ, а также в случае упразднения город-
ского округа;

12) увеличения численности избирателей городского округа 
более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения 
границ городского округа или объединения поселения с город-
ским округом.

13) нарушения срока издания муниципального правового акта, 
необходимого для реализации решения, принятого на местном ре-
ферендуме.

12. Контракт с главой администрации города может быть рас-
торгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основа-
нии заявления:

1) городского Совета депутатов или главы города – в связи с 
нарушением условий контракта в части, касающейся решения во-
просов местного значения, а также в связи с несоблюдением огра-
ничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ;

2) Губернатора Алтайского края – в связи с нарушением условий 
контракта в части, касающейся осуществления отдельных государ-
ственных полномочий, переданным органам местного самоуправ-
ления федеральными законами и законами Алтайского края, а так-
же в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 
статьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ;

3) главы Администрации города – в связи с нарушением усло-
вий контракта органами местного самоуправления и (или) органа-
ми государственной власти Алтайского края.

13. Полномочия главы администрации города в случаях, пред-
усмотренных пунктами 1, 5-10, 13 части 11 настоящей статьи, пре-
кращаются со дня наступления оснований, предусмотренных в 
данных пунктах, о чем на ближайшем заседании городского Со-
вета депутатов принимается соответствующее решение.

Полномочия главы администрации города в случаях, преду-
смотренных пунктами 2 и 3 части 11 настоящей статьи, прекраща-
ются со дня принятия городским Советом депутатов решения об 
отставке главы администрации города либо о расторжении с ним 
контракта.

Полномочия главы администрации города в случае, предусмо-
тренном пунктом 4 части 11 настоящей статьи, прекращаются со 
дня издания Губернатором Алтайского края правового акта об от-
решении его от должности главы администрации города. 

Полномочия главы администрации города в случаях, преду-
смотренных пунктами 11, 12 части 11 настоящей статьи, прекраща-
ются в соответствии с законом Алтайского края.»;

22) Статью 49 изложить в следующей редакции:
«Статья 49. Совет администрации города
1. Совет администрации города является коллегиальным орга-

ном администрации города.
2. Руководство Советом администрации города осуществляет 

глава администрации города, а в его отсутствие - первый замести-
тель главы администрации города.

3. Положение о Совете администрации города и его состав 
утверждаются главой администрации города.

4. Решения Совета администрации города оформляются поста-
новлениями и распоряжениями администрации города.»;

23) Статью 50 изложить в следующей редакции:
«Статья 50. Порядок формирования администрации города
1. Администрация города формируется главой администрации 

города в соответствии с федеральными законами, законами Алтай-
ского края и настоящим Уставом.

Первый заместитель главы администрации города назначается 
главой администрации города по согласованию с городским Сове-
том депутатов.

2. Подотчетность должностных лиц администрации города уста-
навливается главой администрации города.»;

24) Статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Заместители главы администрации города
1. Первый заместитель главы администрации города, замести-

тели главы администрации города осуществляют функции в соот-
ветствии с распределением обязанностей, установленными главой 
администрации города, выполняют его поручения.

2. В случае временного отсутствия главы администрации горо-
да, в том числе при досрочном прекращении полномочий главы 
администрации города, его полномочия осуществляет первый 
заместитель главы администрации города, а при его отсутствии - 
один из заместителей главы администрации города.»;

25) Статью 52 изложить в следующей редакции:
«Статья 52. Органы администрации города
1. Органы администрации города могут наделяться правами 

юридического лица.
Основаниями для государственной регистрации органов адми-

нистрации города в качестве юридических лиц являются решения 
городского Совета депутатов об учреждении соответствующего ор-
гана, принятые по представлению главы администрации города и 
об утверждении положения о нем.

2. Структура, штатное расписание, порядок формирования, пол-
номочия и организация работы органов администрации города, не 
наделенных статусом юридического лица, определяются положения-
ми о них, утверждаемыми главой администрации города.»;

СПЕЦВЫПУСК 11 февраля 2011 г.стр 6



26) Статью 65 изложить в следующей редакции:
«Статья 65. Муниципальные правовые акты
1. В городе Белокуриха применяются следующие виды муници-

пальных правовых актов:
1) настоящий Устав, муниципальные правовые акты о внесении 

изменений и (или) дополнений в Устав, правовые акты, принятые на 
местном референдуме (сходе граждан);

2) решения городского Совета депутатов;
3) постановления и распоряжения главы города;
4) постановления и распоряжения администрации города;
5) правовые акты контрольно-счетной палаты города;
6) распоряжения и приказы руководителей органов администра-

ции города.
2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного 

самоуправления, подлежат обязательному исполнению на всей тер-
ритории города Белокуриха.

За неисполнение муниципальных правовых актов граждане, ру-
ководители организаций, должностные лица органов государствен-
ной власти и должностные лица органов местного самоуправления 
несут ответственность в соответствии с федеральными законами и за-
конами Алтайского края.

3. Настоящий Устав и оформленные в виде правовых актов ре-
шения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей 
юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют 
прямое действие и применяются на всей территории города Белоку-
риха.

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить 
настоящему Уставу и правовым актам, принятым на местном рефе-
рендуме.»;

27) Статью 67 изложить в следующей редакции:
«Статья 67. Порядок принятия решений городским Советом 

депутатов
1. Городской Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его 

компетенции федеральными законами, законами Алтайского края, 
настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие прави-
ла, обязательные для исполнения на территории города Белокуриха, 
решение об удалении главы города в отставку, а также решения по 
вопросам организации деятельности городского Совета депутатов и 
по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными за-
конами, законами Алтайского края, настоящим Уставом.

Решения принимаются на сессии городского Совета депутатов от-
крытым, в том числе поименным или тайным голосованием.

2. Решения городского Совета депутатов, устанавливающие пра-
вила, обязательные для исполнения на территории муниципального 
образования, принимаются большинством голосов от установленной 
численности депутатов, если иное не установлено Федеральным за-
коном от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ.

3. Решение об удалении главы города в отставку принимается 
тайным голосованием.

4. Решение об обращении в суд для расторжения контракта с 
главой администрации города принимается тайным голосованием 
по письменному предложению, внесённому не менее чем одной 
третьей частью от установленной численности депутатов.

5. Решения доводятся до исполнителей не позднее даты вступле-
ния их в силу.»;

28) Статью 68 изложить в следующей редакции:
«Статья 68. Подготовка муниципальных правовых актов
1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься 

депутатами, главой города, главой администрации города, проку-
рором города, органами территориального общественного самоу-
правления, инициативными группами граждан в порядке право-
творческой инициативы.

2. Нормативные решения городского Совета депутатов, преду-
сматривающие установление, изменение и отмену местных налогов 
и сборов, осуществление расходов из средств городского бюджета, 
могут быть внесены на рассмотрение городского Совета депутатов 
только по инициативе главы администрации города или при нали-
чии заключения главы администрации города.

3. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, 
перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются 
нормативным правовым актом органа местного самоуправления или 
должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение кото-
рых вносятся указанные проекты.»;

29) Статью 69 изложить в следующей редакции:
«Статья 69. Порядок принятия (издания) правовых актов гла-

вой города, главой администрации города, руководителей органов 
администрации города

1. Глава города в пределах своих полномочий, установленных 
настоящим Уставом и решениями городского Совета депутатов, 
издает постановления и распоряжения по вопросам организации 
деятельности городского Совета депутатов. 

2. Глава администрации города в пределах своих полномочий, 
установленных федеральными законами, законами Алтайского 

края, настоящим Уставом и решениями городского Совета депу-
татов, издает постановления администрации города по вопросам 
местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдель-
ных государственных полномочий, переданных органам местного са-
моуправления федеральными законами и законами Алтайского края, 
а также распоряжения администрации города по вопросам организа-
ции работы администрации города.

3. Руководители органов администрации города, которым такое 
право предоставлено положениями о соответствующих органах, по 
вопросам, отнесенным к их полномочиям настоящим Уставом, изда-
ют распоряжения и приказы.

4. Муниципальные правовые акты города Белокуриха могут быть 
отменены или их действие может быть приостановлено органами 
местного самоуправления  или должностными лицами местного са-
моуправления города Белокуриха, принявшими (издавшими) соот-
ветствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения 
таких органов или соответствующих должностей, либо изменения пе-
речня полномочий указанных органов или должностных лиц - орга-
нами местного самоуправления или должностными лицами местного 
самоуправления г.Белокуриха, к полномочиям которых на момент 
отмены или приостановления действия муниципального правового 
акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципально-
го правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осущест-
вление органами местного самоуправления г.Белокуриха отдельных 
государственных полномочий, переданных им федеральными зако-
нами и законами Алтайского края, - уполномоченным органом госу-
дарственной власти Российской Федерации (уполномоченным орга-
ном государственной власти Алтайского края).»;

30) Статью 71 изложить в следующей редакции:
«Статья 71. Условия прохождения муниципальной службы
1. Муниципальным служащим является гражданин, исполняю-

щий в порядке, определенном муниципальными правовыми актами 
в соответствии с федеральными законами и законами Алтайского 
края, обязанности по должности муниципальной службы за денеж-
ное содержание, выплачиваемое за счет средств бюджета города Бе-
локурихи.

Правовое регулирование муниципальной службы, включая тре-
бования к должностям муниципальной службы, определение стату-
са муниципального служащего, условия и порядок поступления на 
муниципальную службу, ее прохождения и прекращения, осущест-
вляется Федеральным законом от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О му-
ниципальной службе в Российской Федерации», законом Алтайско-
го края от 7 декабря 2007 года №134-ЗС «О муниципальной службе 
в Алтайском крае», настоящим Уставом и иными муниципальными 
правовыми актами.

2. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспече-
нию деятельности органов местного самоуправления города Бело-
куриха, избирательной комиссии города Белокуриха, не замещают 
должности муниципальной службы и не являются муниципальными 
служащими.

3. Условия и порядок организации муниципальной службы 
в органах местного самоуправления устанавливаются настоящим 
Уставом, решениями городского Совета депутатов и главы адми-
нистрации города в соответствии с федеральными законами, зако-
нами Алтайского края, иными нормативными правовыми актами 
Алтайского края.»;

31) Статью 77 изложить в следующей редакции:
«Статья 77. Формирование и утверждение городского бюдже-

та
1. Составление проекта городского бюджета - исключительная 

прерогатива администрации города. Проект бюджета города состав-
ляется в порядке, установленном администрацией города, в соответ-
ствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимае-
мыми с соблюдением его требований решениями городского Совета 
депутатов. 

Непосредственное составление проекта городского бюджета осу-
ществляет финансовый орган администрации города.

2. Глава администрации города вносит проект решения о го-
родском бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение 
городского Совета депутатов в сроки, установленные решением 
городского Совета депутатов.

3. Порядок рассмотрения проекта решения о городском бюджете 
и его утверждения определяется решениями городского Совета депу-
татов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и должен обеспечивать рассмотрение и утверждение ука-
занного проекта решения до начала очередного финансового года.»;

32) Статью 80 изложить в следующей редакции:
«Статья 80. Отчетность об исполнении городского бюджета
1. Отчетность об исполнении городского бюджета является годо-

вой. Отчет об исполнении бюджета является ежеквартальным.
2. В установленном порядке глава администрации города пред-

ставляет ежеквартальные, полугодовой и годовой отчеты об ис-
полнении городского бюджета в городской Совет депутатов.

СПЕЦВЫПУСК 11 февраля 2011 г. стр 7



Годовой отчет об исполнении городского бюджета подлежит 
утверждению городским Советом депутатов.

3. Годовой отчет об исполнении бюджета города представляется в 
городской Совет депутатов в форме проекта решения городского Со-
вета депутатов не позднее 1 мая текущего года. Одновременно с годо-
вым отчетом об исполнении бюджета города представляется проект 
решения об исполнении бюджета города, иная бюджетная отчетность 
об исполнении бюджета города, иные документы, предусмотренные 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

4. До начала рассмотрения отчета об исполнении городского 
бюджета городским Советом депутатов проводится внешняя провер-
ка указанного отчета.

Внешняя проверка отчета об исполнении городского бюджета 
осуществляется контрольно-счетной палатой города. 

5. Городской Совет депутатов принимает решение по отчету об 
исполнении городского бюджета после получения результатов про-
верки указанного отчета, проведенной контрольно-счетной палатой 
города.

6. В случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, городской Совет депутатов имеет право принять реше-
ние об отклонении отчета об исполнении городского бюджета.»;

 
 33) Статью 81 изложить в следующей редакции:
«Статья 81. Взаимодействие городского Совета депутатов и ад-

министрации города
1. Глава города и глава администрации города обеспечивают 

взаимодействие городского Совета депутатов и администрации 
города.

2. Депутаты вправе присутствовать с правом совещательного 
голоса на заседаниях Совета администрации города.

Глава администрации города, должностные лица администра-
ции города вправе присутствовать с правом совещательного голо-
са на сессиях городского Совета депутатов, заседаниях его органов.

3. Администрация города обеспечивает необходимые условия 
для проведения отчетов и встреч депутатов с избирателями на из-
бирательном округе, оказывает депутатам помощь по правовым 
вопросам.»;

34) Статью 82 изложить в следующей редакции:
«Статья 82. Подотчетность администрации города городскому 

Совету депутатов
1. Администрация города подотчетна городскому Совету депута-

тов в пределах его компетенции.
2. Глава администрации города ежегодно представляет город-

скому Совету депутатов отчет о деятельности администрации города 
по социально-экономическому развитию города Белокуриха.

3. Должностные лица администрации города обязаны в порядке, 
установленном Регламентом, являться на сессии городского Совета 
депутатов, заседания его органов, давать ответы на депутатские об-
ращения и запросы и предоставлять информацию по вопросам, свя-
занным с деятельностью администрации города.»;

35) Статью 84 изложить в следующей редакции:
«Статья 84. Взаимодействие администрации города Белокури-

ха и организаций жизнеобеспечения города Белокуриха
В целях исполнения полномочий, указанных в п. 14, 15, 16 статьи 

58 настоящего Устава, глава администрации города обеспечивает 
взаимодействие предприятий сферы жизнеобеспечения и админи-
страции города.

Глава администрации города утверждает состав городского шта-
ба по предотвращению и устранению аварийных ситуаций на объек-
тах или сетях тепло-, водо-, газо-, электроснабжения, принадлежащих 
предприятиям и организациям, и в пределах своих полномочий при-
нимает соответствующее постановление, обязательное для организа-
ций всех форм собственности, осуществляющих жизнеобеспечение 
населения города.»;

36) Статью 87 изложить в следующей редакции:
«Статья 87. Ответственность органов местного самоуправле-

ния и должностных лиц местного самоуправления перед государ-
ством

1. Ответственность городского Совета депутатов, главы города 
и главы администрации и контрольно-счетной палаты перед госу-
дарством наступает на основании решения соответствующего суда 
в случае нарушения ими Конституции Российской Федерации, 
федеральных конституционных законов, федеральных законов, 
Устава (Основного закона) Алтайского края, законов Алтайского 
края, настоящего Устава.

2. Органы местного самоуправления и должностные лица 
местного самоуправления несут ответственность за осуществление 
отдельных государственных полномочий в той мере, в какой эти 
полномочия обеспечены соответствующими органами государ-
ственной власти материальными и финансовыми средствами.».

Статья 2. Вступление муниципального правового акта в силу
1. Настоящий муниципальный правовой акт, пройдя государ-

ственную регистрацию в органах юстиции, подлежит официально-
му опубликованию в «Сборнике муниципальных правовых актов 
города Белокуриха» и вступает в силу после прекращения полномо-
чий главы города, избранного на муниципальных выборах.

Глава города А.Ф. Каменев

АДМИНИСТРАцИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2011 №99                                                                            г. Белокуриха
«О внесении изменений в постановление администрации города от 
06.12.2010 №1746 «Об утверждении Положения об оплате труда работ-
ников муниципальных образовательных учреждений дополнительного 
образования детей города Белокуриха Алтайского края» 

В целях определения порядка распределения выплат стимулиру-
ющего характера  руководителям муниципальных образовательных 
учреждений дополнительного образования детей города Белокуриха 
Алтайского края, руководствуясь ст.ст. 44, 46, 53 Устава муниципаль-
ного образования города Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации города от 

06.12.2010 №1746 «Об утверждении Положения об оплате труда ра-
ботников муниципальных образовательных учреждений дополни-
тельного образования детей города Белокуриха Алтайского края», 
дополнив главу 4, главу 5 Положения об оплате труда работников  
муниципальных образовательных учреждений дополнительного об-
разования детей города Белокуриха Алтайского края  пунктами 4.3, 
4.4 и пунктами 5.7, 5.8, 5.9 соответственно следующего содержания:

«4.3. Премирование осуществляется по решению руководителя 
МОУ ДОД с учетом мнения выборного органа первичной профсоюз-
ной организации или иного представительного органа работников в 
пределах бюджетных ассигнований на оплату труда, а также за счет 
средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятель-
ности, направленных МОУ ДОД на оплату труда.

4.4. Конкретный размер премии может определяться как в про-
центах к окладу, или ставке работника, так и в абсолютном размере. 
Максимальным размером премия не ограничивается».

«5.7. Распределение выплат  стимулирующего характера  руко-
водителям осуществляется один раз в год по итогам учебного года 
комиссией по премированию, образованной комитетом по образова-
нию администрации города Белокурихи.

5.8. Комитет по образованию администрации города Белокурихи 
ежегодно в срок до 20 сентября представляет в комиссию по премиро-
ванию информацию о показателях деятельности учреждений, являю-
щейся основанием для определения размера выплат  стимулирующе-
го характера руководителям.

5.9. На основании протокола комиссии по премированию председа-
тель Комитета по образованию администрации города Белокурихи издает 
приказ о размере выплат  стимулирующего характера руководителям».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2011 г.
3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муници-

пальных правовых актов города Белокурихи.
4. Контроль исполнения настоящего  постановления возложить 

на комитет по образованию (Н.И. Выходцева).
Исполняющий обязанности главы администрации города 

Г.Ф. Сёмкин

   Учредитель:
МУ «Комитет по связям с общественностью 
и средствам массовой информации»
   Соучредители МУ «Комитет по связям 
с общественностью и средствам 
массовой информации»:
Администрация города Белокуриха
Белокурихинский городской Совет депутатов

   Редакция:
   Директор Комитета по связям 
с общественностью и СМИ: Вьюшкова О.М.

   Главный редактор: Попова Н.Г.

   Пресс-секретарь: Власова С.А.

   Верстка: Клевцова Е.А.

   Регистрационное свидетельство ПИ №ТУ 
22-0019. Выдано Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны 
культурного наследия по Алтайскому краю.
     Все рекламируемые товары и услуги подлежат 
сертификации.

    Отпечатано в ИП Тарабрина А.А.
г. Белокуриха, ул. Советская, 49/2
т. (385-77) 20-5-80
  
     Тираж 500 экз. Объем 2 п.л. Заказ №209
     Подписано в печать: 11.02.2011 г.
По графику 09.00. Фактически 09.00

СБОРНИК МУНИцИПАЛьНыХ ПРАВОВыХ АКТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ           СПЕцВыПУСК 11 февраля 2011 г.
Адрес редакции и издателя: 659900, Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Ак. Мясникова, 14-24, тел. (385-77) 24-008, e-mail: komsmi@mail.ru

СПЕЦВЫПУСК 11 февраля 2011 г.стр 8


